

Repki 06.02.2010 r.

I Zastępca Komendanta
Powiatowej Policji
w Sokółowie Podlaskim
podinsp. mgr inż. Wiesław Nasifowski
Zatwierdzam

INFORMACJA

o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie działania Posterunku Policji w Repkach w roku 2009

I. Zagrożenie przestępczością kryminalną.

W analizowanym okresie zostało wszczętych 50 postępowań przygotowawczych z czego, zostało zakończonych 52. Cztery postępowania, które są wykryte zostaną zakończone w styczniu 2010 roku. Ogólna wykrywalność zakończonych postępowań wynosi 84,1%. W omawianym okresie w Rejestrze Czynności Sprawdzających zostało zarejestrowane 6 czynności, wszystkie zostały zakończone postanowieniem o ich odmowie wszczęcia. W porównaniu z rokiem 2008, należy stwierdzić iż nastąpił nieznaczny wzrost dynamiki popełnionych przestępstw (46 postępowań w 2008 roku do 50 w 2009 roku). Biorąc pod uwagę wykrywalność w roku 2008 , która wynosiła 84,7% należy stwierdzić iż wzrost popełnionych przestępstw przyczynił się do nieznacznego spadku ich wykrywalności o 0,6 %, który kształtuje się w 2009 roku na poziomie 84,1 %. Analizując pracę dochodzeniową należy stwierdzić iż osiągnięte wyniki kształtują się na zadowalającym poziomie. Jednak analizując poszczególne kategorie popełnionych przestępstw takich jak: kradzież cudzej rzeczy gdzie wykrywalność wynosi 33,3% , oraz kradzieże z włamaniem gdzie wykrywalność wynosi 50% należy stwierdzić iż osiągnięta wykrywalność jest zadowalająca, mimo to w roku 2010 należy położyć szczególny nacisk na lepsze rozpoznanie, co spowoduje osiągnięcie lepszej wykrywalności w prowadzonych postępowaniach. Biorąc pod uwagę inne przestępstwa o charakterze kryminalnym należy stwierdzić iż ich wykrywalność kształtuje się na poziomie 76,7% i jest to wynik zadowalający. Analizując wszystkie prowadzone postępowania należy ocenić pracę Posterunku Policji w Repkach jako dobrą. Do osiągniętych wyników przyczyniła się dobra współpraca ze społeczeństwem, właściwe rozpoznanie osobowo-terenowe oraz współpraca z samorządem i innymi organizacjami społeczno-samorządowymi znajdującymi się na terenie działania naszej jednostki. Teren działania Posterunku Policji w Repkach jest terenem rozległym terytorialnie i leży na pograniczu powiatów siedleckiego, sokołowskiego oraz siemiatyckiego. Przez ten teren przebiega droga krajowa K-62 , która jest ważnym szlakiem tranzytowym prowadzącym w kierunku granicy państwowej z Białorusią. Z uwagi na fakt iż w sąsiadujących gminach takich jak Korczew , Paprotnia i brak jest terenowych jednostek policji co utrudnia normalną współpracę jaka powinna mieć miejsce pomiędzy poszczególnymi jednostkami policji.

II. Zagrożenie wykroczeniami .

W analizowanym okresie czasu policjanci z Posterunku Policji w Repkach ujawnili łącznie 146 wykroczeń w tym mandatów karnych 68. Sporządzono 20 wnioski do Sądu Rejonowego w Sokołowie Podlaskim oraz udzielono 58 pouczeń. W ogólnej liczbie popełnionych wykroczeń 34,9 % są to wykroczenia inne niż drogowe. Analizując powyższe dane należy stwierdzić iż nastąpił spadek w nałożonych mandatach karnych do czego przyczyniła się praca prewencyjna tutejszych funkcjonariuszy. Łącznie zostało przeprowadzonych 131 wywiadów dla organów uprawnionych. Policjanci z PP w Repkach przeprowadzili 78 interwencji, jednocześnie wylegitymowano i sprawdzono w KSIP 83 osoby. Sporządzono 6 wystąpień do Komisji Przeciwdziałania Alkoholizmowi przy UG w Repkach. Policjanci z PP w Repkach wykonali 6 doprowadzeń, jednocześnie zabezpieczyli w 73 przypadkach miejsca zdarzeń drogowych jak i kryminalnych. Zostało również sporządzonych 17 meldunków informacyjnych z czego zostało potwierdzonych 16 i zostały one wykorzystane w bieżącej pracy policyjnej. W 2009 roku odbyto 24 spotkań z miejscowym społeczeństwem, uczniami szkół, pedagogami oraz przedstawicielami samorządu lokalnego. Dzielnicowy z PP w Repkach w 2009 roku przeprowadził w ramach obchodu 71 odwiedzin posesyjnych wśród mieszkańców gminy Repki. Policjanci z PP w Repkach brali również czynny udział w Festynie Sportowo-Rekreacyjnym po hasłem 'Zachowaj Trzeźwy Umysł' zorganizowany przez Gminną Komisję ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w którym to konkursie brali udział uczniowie szkół z terenu gm. Repki. Jednocześnie przez cały analizowany okres policjanci z PP w Repkach ściśle współpracowali z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz innymi organizacjami, które działają na terenie gminy Repki. Zabezpieczali wszystkie imprezy plenerowe jakie odbywały się na terenie naszej jednostki. W pracy prewencyjnej inspirowano organizowanie działań i przedsięwzięć prewencyjnych, inicjowano i uczestniczono w spotkaniach organizowanych w szkołach i sołectwach. Spotkania te w dużej mierze przyczyniły się do poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego, w zwalczaniu patologii, właściwej edukacji i wychowania młodzieży. Informowano mieszkańców o występujących zagrożeniach i udzielano instrukcji o sposobach zabezpieczania mienia, zachowania w określonych sytuacjach.

III. Program prewencji kryminalnej i własne spostrzeżenia dotyczące poprawy bezpieczeństwa na podległym terenie.

W oparciu o nakreślony harmonogram pracy jak i programy takie jak: 'Razem Bezpieczniej', 'Bezpieczne mazowieckie', 'Bezpieczny Powiat Sokołowski' były podejmowane działania mające na celu zapoznanie miejscowego społeczeństwa z w/w programami i sposobami ich realizacji. Prowadzone spotkania w szkołach z młodzieżą i nauczycielami pozwoliły na właściwe poznanie problemów jakie istnieją w tym środowisku. Podczas spotkań ze społeczeństwem omawiano problemy wynikające z przestępczości pospolitej, sposobami jej zapobiegania, kładziono nacisk na poprawę stanu sanitarno-porządkowego oraz przeciw pożarowego. Omawiano również stan bezpieczeństwa na drogach, zachowanie bezpieczeństwa podczas prac polowych jak i transportowych z użyciem maszyn i narzędzi rolniczych. Prowadzona na bieżąco analiza skali zagrożenia przestępczością, miała wpływ na dynamikę popełnianych przestępstw i wykroczeń. W oparciu o powyższą analizę w miarę możliwości planowano służbę w tych rejonach, gdzie było największe zagrożenie.

Wykonano 2 egz.

Egz.nr.1-a/a

Egz.nr.2 – KPP w Sokołowie Podlaskim

Wyk. L. Wyszomierski

KIEROWNIK
Posterunku Policji w Repkach
KPP w Sokołowie Podlaskim

asp. nat. Leszek Wyszomierski